Elles sont désormais systématisées et déduites les unes des autres.

Les voies vers l'existence de Dieu :

Henri de Gand	Thomas
I. Démonstration	<i>Secunda via</i> (cause efficiente)
1. Causalité	
a. efficiente	
b. formelle	
c. finale	<i>Quinta via</i> (gouvernement du monde)
2. Éminence	<i>Quarta via</i> (degrés d'être)
II. Analytique	<i>Tertia via</i> (possible et nécessaire)

À la voie démonstrative s'ajoute la voie analytique. Selon la *Summa* 22, 4 (133 v S), les raisons analytiques s'appuient sur les voies causales. Elles partent de l'analyse des concepts, et par exclusion, posent la nécessité de l'existence de Dieu, une nécessité antérieure encore à l'existence des autres étants (qui sont contingents). 1° Tout ce qui est (en tant que pensable), ou bien est éternel, ou bien a un commencement temporel. 2° Tout ce qui est, soit détient son être par soi (aséité), soit l'a par un autre (abaliété). Cela donne quatre possibilités. On remonte à quelque chose qui a son être par soi et son être de toute éternité, donc à un être qui est à la fois éternel et par soi, « c'est ce qu'on appelle Dieu ». L'autre voie analytique est d'analyser le concept de vérité, comme Augustin, et d'affirmer qu'il est nécessaire que la vérité éternelle existe. La voie est analytique en ce qu'elle remonte de l'être des étants à la substistance nécessaire d'une propriété de ces étants – celui qui possède cette propriété sur un mode subsistant est Dieu.

2° *A priori* : la voie des propositions nécessaires

Cela nous conduit ensuite à la voie des propositions nécessaires, qui ressemble à la précédente, mais qui ne s'adosse tout simplement pas à la voie de la causalité. C'est une démonstration *a priori*, et non plus *a posteriori*. Il faut mentionner ici le débat interprétatif entre P. Porro et M. Pickavé. P. Porro montre comment il faut distinguer une voie *a priori* et une voie *a posteriori*.

Summa 22, 5 (134 r B) : *In via autem cognoscendi deum esse, primo modo erat opinio Avicennae (si tamen locutus est ut purus philosophus), quod praeter notitiam quam habemus de deo ex sensibilibus a posteriori, possibilis est alia a priori, secundum quod*

promittit modum illum in primo Metaphysicae suae dicens : « Postea manifestabitur tibi quod nos habe [v] mus viam ad stabiliendum primum principium, non ex via testificationis sensibilium, sed ex via propositionum universalium intelligibilium, quae faciunt necessarium quod ens habet principium, etiam quod est necesse esse [...], et quod totum debet esse per illud secundum ordinem totius ». [C]

Hoc ut credo intellexit Avicenna, cum dixit quod possit homo scire deum esse, ex via propositionum universalium intelligibilium, non ex via testificationis sensibilium. [D] Sunt autem propositiones illae universales de ente, uno et bono, et primis rerum intentionibus, quae primo concipiuntur ab intellectu, in quibus potest homo percipere ens simpliciter, bonum, aut verum simpliciter : tale autem est necessario subsistens quid in se, non in alio participatum; et quod tale est, ipsum esse est, ipsum bonum est, ipsa veritas est, ipse deus est, secundum quod dicit Augustinus, VIII De Trinitate : « Deus veritas est ». « Cum audis veritas est, noli quarere quid sit veritas. Statim enim se opponunt caligines imaginum corporalium et nebula phantasmatum, et perturbatur serenitatem quo primo ictu diluxit tibi cum dicerem veritas est » [VIII, 2, 3 ; BA 16, 30-32...]. Et ita cum secundum Avicennam et secundum rei veritatem conceptus quanto sunt simpliciores, tanto sunt priores, et ideo unum, res, et talia statim imprimuntur in anima prima impressione, quae non acquiritur ex aliis notioribus se, et secundum Augustinum, intelligendo enim ens omnis entis, et bonum simpliciter omni boni, intelligitur deus, ideo ex talibus conceptibus propositionum universalium contingit secundum Avicennam et Augustinum intelligere et scire deum esse, non ex via testificationis sensibilium. [...]

[E] Non tamen non est omnino iste alius modus a via cognoscendi deum esse per creaturas, quia iste modus ortum sumit a cognitione essentiae creaturae. Ex veritate enim et bonitate creaturae intelligimus verum et bonum simpliciter. Si enim abstrahendo ab hoc bono et illo possumus intelligere ipsum bonum et verum simpliciter, non ut in hoc et in illo, sed ut stans, deum in hoc intelligimus. Sed hoc vel non possumus, vel vix possumus, propter debilitatem animarum nostrarum: non ob aliud (ut dicit Aug. lib. II De ordine) nisi quia in istorum sensibilium negotia mentem nostram progressam redire in semetipsam [135 r] difficile est. Iste ergo modus cognoscendi deum esse, licet non sit testificationis creaturarum, quod eleganter dicit Avicenna, ortum tamen sumit a creaturis.

Henri reconnaît d'emblée sa dette envers Avicenne : c'est lui qui a formulé le principe des propositions nécessaires (*Philosophia prima* I, 3 ; Van Riet, p. 23). Ce sont des vérités autonomes, évidentes en elles-mêmes, non déduites du sensible. Il est possible d'enchaîner les propositions sur l'étant en tant qu'étant, puis de prendre comme moyen terme des divisions pures de l'étant, par exemple l'étant fini, et de conclure par là à l'existence du terme corrélatif, l'étant infini, c'est-à-dire Dieu. Une telle démonstration ne recourt pas à l'expérience sensible, à l'induction et à l'abstraction. Elle enchaîne des propositions logiques pures.